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Team-Pauschale 

K,OÖ; Mo-Fr; 

außer Feiertag 

[€]     

Team-Pauschale 

K,OÖ; Sa-So; 

Feiertag 

[€]   

Team-

Pauschale 

Stmk; Mo-Do; 

außer Feiertag 

Team-Pauschale 

Stmk; Fr-So; 

Feiertag 

[€]  
Regionalliga Mitte 700,- 650.- 570,- 520,-

Team-Pauschale 

Obergrenze [€]		

SR-Gebühr 

[€]

Ass.-Gebühr 

[€]

Fahrtkosten 

[€/Km]

Landesliga 485,- 140,- 105,-

Oberliga 459,- 125,- 98,-

Unterliga 92,- 47,-

Gebietsliga 83,- 42,-

1. Klasse 76,- 37,-

IB Ligen 52,- -

Team-Pauschale 

Obergrenze [€]		

SR-Gebühr 

[€]

Ass.-Gebühr 

[€]

Fahrtkosten 

[€/Km]

ÖFB Frauen-Bundesliga 160,- 90,-

ÖFB 2.Liga 110,- 70,-

Future-League 90,- 45,-

Frauen Landesliga 47,- 32,-

Frauen Oberliga 42,- 32,-

Team-Pauschale 

Obergrenze [€]		

SR-Gebühr 

[€]

Ass.-Gebühr 

[€]

Fahrtkosten 

[€/Km]

ÖFB Futsal 1. Liga 120,-

ÖFB Futsal 2. Liga 110,-

ÖFB Futsal Cup 110,-

Team-Pauschale 

Obergrenze [€]		

SR-Gebühr 

[€]

Ass.-Gebühr 

[€]

Fahrtkosten 

[€/Km]

ÖFB Jugendliga U18, U16 120,- 70,-

ÖFB Jugendliga U15 100,- 60,-

ÖFB Jugendregionalliga U18, U16 100,- 60,-

ÖFB Jugendregionalliga U15 100,- 60,- keine

Team-Pauschale 

Obergrenze [€]		

SR-Gebühr 

[€]

Ass.-Gebühr 

[€]

Fahrtkosten 

[€/Km]

Knaben und Mädchen U14 - 80,- 40,- ÖFB Fahrtkosten

regionale Gebiete
SR-Gebühr 

[€]
Leistungsklassen

SR-Gebühr 

[€]

Fahrtkosten 

[€/Km]

U19, U18, U17 43,- U18 49,-

U16, U15 38,- U17 44,-

U14, U13, U12, U11 33,- U16 39,-

- U15 38,-

StFV Futsal  (Halle) 0,52 / min pro SR U14, U13 33,.

Fahrtkosten 

[€/Km]

Meisterschaftsspiele Futsal

Meisterschaftsspiele ÖFB Jugendliga

Bundesländer Nachwuchsmeisterschaften U14

-

-

-

Meisterschaftsspiele Kampfmannschaften Frauen

0,44

0,44

ÖFB Fahrtkosten-

-

ÖFB Fahrtkosten

ÖFB Fahrtkosten

0,44
(gilt für regionale 

Gebiete und 

Leistungsklassen)

0,44

Es darf die Aufwandsentschädigung für 

Meisterschaftsspiele der Liga des höherrangigen 

Vereins verrechnet werden. 

Wenn in dieser Liga pauschale Höchstsätze 

vereinbart sind, gelten bei Teambesetzungen  

maximal diese Pauschalen. 

Für Regionalliga gilt bis zur Pauschale: 

SR: 160,- und Ass: 117,-.

Runde 1 bis Finale

Meisterschaftsspiele Nachwuchs

Champions-Steirer-Cup (Männer und Frauen)
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Gastverein
SR-Gebühr 

[€]

Ass.-Gebühr 

[€]

Fahrtkosten 

[€/Km]

BL 1  gegen  BL 1 150,- 105,-

BL 1  gegen  BL 2

BL 2  gegen  BL 2

LL oder abwärts bis 1. Klasse BL 1 oder BL 2 96,- 48,- 0,44

Regionalliga 110,- 55,-

Landesliga 96,- 48,-

Oberliga 81,- 41,-

Unterliga 73,- 37,-

Gebietsliga 68,- 34,-

1. Klasse 67,- 34,-

KM gegen Nachwuchs 51,- 26,-

StFV Frauenspiele 67,- 34,- keine

ÖFB Frauen BL, 2. L, Future L 85,- 50,- ÖFB Fahrtkosten

Hallen- u. Freiluftturniere KM 0,44

Gastverein
SR-Gebühr 

[€]

Ass.-Gebühr 

[€]

Fahrtkosten 

[€/Km]

Internationale Mannschaft 300,- 150,-

ÖFB Leistungsstufe 1 200,- 130,-

ÖFB Leistungsstufe 2 150,- 105,-

ÖFB Frauen BL, 2. L, Future L 85,- 50,-

StFV Frauen Landesliga 70,- 40,-

StFV Frauen Oberliga 70,- 40,-

Regionalliga 110,- 55,-

LL oder abwärts bis 1. Kl 96,- 48,-

Gastverein
SR-Gebühr 

[€]

Ass.-Gebühr 

[€]

Fahrtkosten 

[€/Km]

U19, U18, U17 38,-

U16, U15 34,-

U14, U13, U12, U11 29,-

-

AKA-ÖFB  U18, U16, U15 75,- 38,-

Nachwuchs gegen KM 51,- 26,-

Hallen- u. Freiluftturniere NW

Schülerliga keinepro teilnehmende Mannschaft: 30,-

Freundschaftsspiele/Testspiele internationaler Kampfmannschaften 

-

Heimverein auf eigener Anlage

ÖFB Fahrtkosten

1,05 / min pro SR (Richtwert!)

-

0,44

ÖFB Fahrtkosten

Freundschaftsspiele/Testspiele Kampfmannschaften

-

120,- 90,-

-

0,52 / min pro SR (Richtwert!)

Freundschaftsspiele/Testspiele Nachwuchs

Internationale 

Mannschaft

0,44

0,44
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Allgemeine Informationen zu den gültigen Schiedsrichter-Aufwandsentschädigungen 
 
Fahrtkostenersatz laut StFV: 
Die Fahrtkosten für den Fahrer € 0,44/Km und den mitfahrenden Kollegen € 0,10/Km werden nach der zurückgelegten Entfernung 
(Hin- und Rückfahrt) berechnet. 
Für die Berechnung ist die kürzeste Wegstrecke von der Heimadresse bis zur Sportplatzadresse laut dem „Fußball-Online-System“ 
heranzuziehen. Führt diese kürzeste Wegstrecke durch den Gleinalmtunnel, ist die Mautgebühr dem Verein zusätzlich zu verrechnen, 
aber nur bis zur Maximalhöhe der Pauschale.  
Für im Stadtgebiet Graz wohnhafte Schiedsrichter, die in Graz Spiele zu leiten haben, darf nur der offizielle „Holding-Graz-Tarif“ von 
derzeit € 6,40 (für Hin- u. Rückfahrt) als Fahrtkosten verrechnet werden (keine sonstigen Fahrtkosten).   
Fahrtkosten von € 6,40 gelten auch für Spielleitungen von SR-Kollegen in ihrem Wohnort.  
Liegen zwischen den besetzten Anstoßzeiten zweier Spiele am selben Spielort ein Zeitraum von drei Stunden oder mehr, ist der SR 
berechtigt, den Spielort zu verlassen und die Fahrtkosten dürfen nochmals verrechnet werden. 
 
Teamfahrten: 
Teamfahrten sind für alle Klassen (Regionalliga bis 1. Klasse), einschließlich Hallen- und Freiluftturnieren vorgesehen. In FBO ist jener 
Betrag der Pauschale einzutragen, welchen der SR/ASS1/ASS2 bekommt. 

• SR-Teams der Regionalliga verrechnen immer die Pauschale. 

• Für die Verrechnung der SR-Teams bei Spielen der Landesliga und Oberliga gilt: Die besetzten Kollegen haben die gemeinsame 
Fahrt ab dem kürzest möglichen Treffpunkt zu verrechnen, wobei für die Fahrt bis zu diesem Treffpunkt pro KM € 0,44 und ab 
der gemeinsamen Fahrt vom Fahrer € 0,44 pro KM und für jeden mitfahrenden Kollegen € 0,10 pro KM verrechnet werden. 

• Für ein SR-Team mit drei Kollegen gilt: Wenn sich für zwei Kollegen ein kürzerer Treffpunkt ergibt, ist dieser zu wählen. Beide 
fahren anschließend bei einer Teamfahrt zum Treffpunkt mit dem dritten Kollegen und setzen die Teamfahrt zum Spielort zu 
dritt fort. 

• In Graz wohnhafte Schiedsrichter haben für die Fahrt zum Treffpunkt innerhalb von Graz den offiziellen „Holding-Graz-Tarif“ 
von derzeit € 6,40 zu verrechnen. 

• Teamfahrten im Bereich Unterliga bis 1. Klasse sowie bei Turnieren sind dann vorgesehen, wenn die Kollegen aus dem gleichen 
Gebiet bzw. Ort kommen oder auch nur teilweise die gleiche Wegstrecke haben. 

• Liegen zwischen den besetzten Anstoßzeiten des Vorspiels (od. Nachspiels) und dem Hauptspiel drei Stunden oder mehr, 
kann der Vorspielschiedsrichter extra anreisen und die vollen Fahrtkosten verrechnen. 

• Grundsätzlich gilt: Wer fährt und wer mitfährt entscheidet der Schiedsrichter. 
 
Abstellgebühr (AG): € 10,00: 
Für die Leitung von Fremd- oder Privatspielen, Hallen- oder Freiluftturnieren ist zeitgerecht die Genehmigung beim Besetzungsreferat 
einzuholen. Die Abstellgebühr ist beim Veranstalter einzuheben und dem SR-Kollegium binnen einem Monat abzuliefern. 
 
Spielabsagen: 
Bei Spielabsagen sind Schiedsrichter und Assistenten berechtigt, neben den Fahrtkosten auch € 10.- an Kommissionsgebühr zu 
verrechnen, wenn sie vorab keine Verständigung von der Absage erhalten haben und sie am Spielort anwesend waren. 
Spielabsage RL: Das SR-Team bekommt 50% der Pauschale, wenn die Anreise bereits begonnen hat oder bei Absage vor Ort. 
 
Freundschaftsspiele/Testspiele: 
Finden Spiele ab Regionalliga und darunter auf neutralem Boden statt, so ist ein Mittelwert (Liga A + Liga B): 2 zu errechnen.  
Alle Freundschaftsspieltarife gelten für die volle Spielzeit, ansonsten aliquote Verrechnung. 
Für Freundschaftsspiele ab Regionalliga und darunter dürfen als Fahrtkosten (Hin- und Rückfahrt) maximal 150 Km berechnet werden. 
Bei Freundschaftsspielen zwischen zwei Saisonen (Juni/Juli) darf die Klassenzugehörigkeit der „NEUEN“ Saison verrechnet werden. 
 
Sonstiges: 
Kann ein Schiedsrichter oder Assistent sein Spiel nicht zu Ende führen (z. B. Verletzung) darf die ganze SR/ASS.-Gebühr verrechnet 
werden. Dies gilt auch bei Spielabbrüchen. 
 
ÖFB - Bewerbe: 
Ergänzende Details zu den ÖFB Bewerben findet man unter der ÖFB- Schiedsrichter- Gebühren- und Besetzungsordnung. 
 
ÖFB-Fahrtkostenliste (für die Berechnung nur die einfache Strecke heranziehen) 

Kilometer einfache 
Strecke [Km] 

Fahrtkosten 
(Hin-/Rückfahrt) [€] 

Kilometer einfache 
Strecke [Km] 

Fahrtkosten 
(Hin-/Rückfahrt) [€] 

Kilometer einfache 
Strecke [Km] 

Fahrtkosten 
(Hin-/Rückfahrt) [€] 

Wohnort-15  25.- 201-250  125.- 501-600 185,- 

16-50  40.- 251-300  135.- 601-650  200.- 

51-100  65.- 301-350  150.- ab 651  210.- 

101-150  90.- 351-400  160.- - - 

151-200  110.- 401-500  175.- - - 

 

Die Kollegen/innen werden ersucht, die Gebührenverrechnung sorgfältig und gewissenhaft vorzunehmen. Eine 
stichprobenhafte Überprüfung der verrechneten Gebühren wird laufend vorgenommen. 


